Municipio: MOSTARDAS
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1lI)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jan/2026, 08h e 07m.

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 2.248.986,95

- - 2.248.986,95

2.248.986,95
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Municipio: MOSTARDAS
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025

BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XIlI)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIIl)

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jan/2026, 08h e 07m.

Dotagao
Inicial

(e)
2.278.000,00
1.700.000,00
578.000,00
158.000,00
158.000,00

74.000,00
2.510.000,00

2.510.000,00

2.510.000,00

Dotagao Despesas Despesas
Atualizada Empenhadas Liquidadas
®) 9 (h)
2.280.710,00 2.101.859,07 2.063.666,47
1.736.800,00 1.696.554,55 1.696.554,55
543.910,00 405.304,52 367.111,92
145.290,00 67.118,75 39.118,75
145.290,00 67.118,75 39.118,75
84.000,00 80.009,13 80.009,13
2.510.000,00 2.248.986,95 2.182.794,35
2.510.000,00 2.248.986,95 2.182.794,35
2.510.000,00 2.248.986,95 2.182.794,35

Despesas
Pagas

U]
2.043.833,30
1.683.682,47
360.150,83
39.118,75
39.118,75

74.896,06
2.157.848,11

2.157.848,11

2.157.848,11

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
178.850,93
40.245,45
138.605,48
78.171,25
78.171,25

3.990,87
261.013,05

261.013,05

261.013,05
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RCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE IAL
Municipio: MOSTARDAS ORG OSFISC SEGU SoC R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A — -
PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (I) - 10.583,03 8.580,22 8.580,22 2.002,81 -
Pessoal e Encargos Sociais - - - -
Juros e Encargos da Divida - - . - - -
Outras Despesas Correntes - 10.583,03 8.580,22 8.580,22 2.002,81 -
Despesas de Capital (ll) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - . - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
Despesas (Intraorcamentarias) (l1I) - - - - - -
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - 10.583,03 8.580,22 8.580,22 2.002,81 -

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

E;(E(c;:gﬁ%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (atb-c-d)
Despesas Correntes (I) - 14.450,16 14.450,16 - -
Pessoal e Encargos Sociais - 8.497,10 8.497,10 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 5.953,06 5.953,06 - -

Despesas de Capital (ll) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorcamentarias) (llI) - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - 14.450,16 14.450,16 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jan/2026, 08h e 07m.
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SETOR DE CONTABILIDADE

Notas Explicativas do Balango Orcamentario

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreende a
Camara Municipal de Vereadores. A previsdo e execugao das receitas e
despesas orgamentarias, em relagdo ao seu detalhamento atende as
especificacdes da Portaria Interministerial STN/SOF n.° 163/2001 e
respectivas alteragdes. Foram também observados os detalhamentos

estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriagao: considerou como realizadas as despesas
legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercicio,
nos termos do art. 35 da Lei Federal n® 4.320/64.

Nota 3 - Repasses Recebidos: de acordo com a Portaria STN n°® 339/2001, os
repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, no valor de R$
1.950.000,00, os quais foram processados por meio de documentos proprios,
sem a emissdo de empenho, sendo que o0s registros contabeis das
transferéncias financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas
contabeis especificas de resultado, que representem as variacbes passivas e

ativas financeiras correspondentes.

Nota 4 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e ndo pagas
até o dia 31/12/2025, foram inscritas em Restos a Pagar, em atendimento aos
artigos 35 e 36 da Lei n° 4.320/1964, e escrituradas como restos a pagar

processados e nao processados.



