

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MOSTARDAS

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	-	-	-	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
Receitas de Capital (II)	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	-	-	-	-
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	-	-	-	-
Déficit (VII)	-	-	2.248.986,95	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	-	-	2.248.986,95	2.248.986,95
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MOSTARDAS

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
Despesas Correntes (IX)	2.278.000,00	2.280.710,00	2.101.859,07	2.063.666,47	2.043.833,30	178.850,93
Pessoal e Encargos Sociais	1.700.000,00	1.736.800,00	1.696.554,55	1.696.554,55	1.683.682,47	40.245,45
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	578.000,00	543.910,00	405.304,52	367.111,92	360.150,83	138.605,48
Despesas de Capital (X)	158.000,00	145.290,00	67.118,75	39.118,75	39.118,75	78.171,25
Investimentos	158.000,00	145.290,00	67.118,75	39.118,75	39.118,75	78.171,25
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (XI)	-	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (XII)	74.000,00	84.000,00	80.009,13	80.009,13	74.896,06	3.990,87
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	2.510.000,00	2.510.000,00	2.248.986,95	2.182.794,35	2.157.848,11	261.013,05
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	2.510.000,00	2.510.000,00	2.248.986,95	2.182.794,35	2.157.848,11	261.013,05
Superávit (XVI)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	2.510.000,00	2.510.000,00	2.248.986,95	2.182.794,35	2.157.848,11	261.013,05
Reserva do RPPS (XVIII)	-	-	-	-	-	-

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MOSTARDAS

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior				
	(a)	(b)				
Despesas Correntes (I)						
Pessoal e Encargos Sociais	-	10.583,03	8.580,22	8.580,22	2.002,81	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	10.583,03	8.580,22	8.580,22	2.002,81	-
Despesas de Capital (II)						
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)						
TOTAL (IV) = (I + II + III)		10.583,03	8.580,22	8.580,22	2.002,81	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)			
Despesas Correntes (I)					
Pessoal e Encargos Sociais	-	14.450,16	14.450,16	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	8.497,10	8.497,10	-	-
Outras Despesas Correntes	-	5.953,06	5.953,06	-	-
Despesas de Capital (II)					
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)					
TOTAL (IV) = (I + II + III)		14.450,16	14.450,16	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SETOR DE CONTABILIDADE

Notas Explicativas do Balanço Orçamentário

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreende a Câmara Municipal de Vereadores. A previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, em relação ao seu detalhamento atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriação: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.

Nota 3 - Repasses Recebidos: de acordo com a Portaria STN nº 339/2001, os repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, no valor de R\$ 1.950.000,00, os quais foram processados por meio de documentos próprios, sem a emissão de empenho, sendo que os registros contábeis das transferências financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contábeis específicas de resultado, que representem as variações passivas e ativas financeiras correspondentes.

Nota 4 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o dia 31/12/2025, foram inscritas em Restos a Pagar, em atendimento aos artigos 35 e 36 da Lei nº 4.320/1964, e escrituradas como restos a pagar processados e não processados.